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4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. z 2021 r. poz. 478 z

późn. zm.).

4.1.Tytuł osiągnięcia naukowego

Meiofauna jako narzędzie badań środowiska morskiego

4.2. Publikacje wchodzące w skład osiągnięcia naukowego

O1) Grzelak K., Kotwicki L. 2016. Halomonhystera disjuncta- a young-carrying nematode

first observed for the Baltic Sea in deep basins within chemical munitions disposal sites. Deep-

Sea Research II 128, 131-135, DOI: 10.1016/j.dsr2.2014.12.007

O2) Grzelak K., Gluchowska M., Gregorczyk K., Winogradow A., Weslawski J.M. 2016.

Nematode biomass and morphometric attributes as biological indicators of local environmental

conditions in Arctic fjords. Ecological Indicators 69, 368-380, DOI:

10.1016/j.ecolind.2016.04.036

O3) Grzelak K., Tamborski J., Kotwicki L., Bokuniewicz H. 2018. Ecostructuring of marine

nematode communities by submarine groundwater discharge. Marine Environmental Research

136, 106-119, DOI: 10.1016/j.marenvres.2018.01.013

O4) Grzelak K., Sørensen MV. 2019. Diversity and community structure of kinorhynchs

around Svalbard: First insight into spatial patterns and environmental drivers. Zoologischer

Anzeiger 282, 31-43, DOI: 10.1016/j.jcz.2019.05.009

O5) Grzelak K., Gluchowska M., Kędra M., Błażewicz M. 2020. Nematode responses to an

Arctic sea-ice regime: morphometrics characteristics and biomass size spectra. Marine

Environmental Research 162, 105181, DOI: 10.1016/j.marenvres.2020.105181

O6) Grzelak K., Zeppilli D., Shimabukuro M., Sørensen MV. 2021. Hadal mud dragons: First

insight into the diversity of Kinorhynchs from the Atacama Trench. Frontiers in Marine Science

8, 670735; DOI: 10.3389/fmars.2021.670735

O7) Grzelak K., Sørensen M. 2022. Echinoderes (Kinorhyncha: Cyclorhagida) from the

Hikurangi Margin, New Zealand. European Journal of Taxonomy 844, 1-108;

DOI:10.5852/ejt.2022.844.1949
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Określenie wkładu autorskiego w powstanie publikacji stanowiących osiągnięcie habilitacyjne

O1) Wkład autorski Wnioskodawcy: współudział w koncepcji badań, analiza materiału

biologicznego, analizy statystyczne, interpretacja wyników, przygotowanie rycin,

przygotowanie manuskryptu i korekta pracy przed złożeniem do druku

O2) Wkład autorski Wnioskodawcy: współudział w koncepcji badań, postawienie hipotez

badawczych, zbiór materiału do analiz, analiza materiału biologicznego, współudział w

analizach statystycznych, interpretacja wyników, współprzygotowanie rycin, przygotowanie

manuskryptu i korekta pracy przed złożeniem do druku

O3) Wkład autorski Wnioskodawcy: koncepcja i plan badań, pozyskanie finansowania

(Kościuszko Foundation Fellowship KF/2016/Grzelak), postawienie hipotez badawczych,

prace terenowe, analiza materiału biologicznego, analiza statystyczna, współprzygotowanie

rycin, interpretacja wyników i przygotowanie manuskryptu i korekta pracy przed złożeniem

do druku

O4) Wkład autorski Wnioskodawcy: pomysł i koncepcja badań, postawienie hipotez,

pozyskanie finansowania (SYNTHESYS grants DK-TAF-6523; DK-TAF-5319), zebranie

materiału do analiz biologicznych, analiza taksonomiczna, analiza statystyczna wyników,

przygotowanie rycin, interpretacja wyników oraz przygotowanie manuskryptu i korekta pracy

przed złożeniem do druku

O5) Wkład autorski Wnioskodawcy: pomysł i koncepcja badań, postawienie hipotez,

pozyskanie finansowania (FUGA NCN 2016/20/S/NZ8/00432), wybór metodyki badań,

analiza materiału biologicznego, znaczący wkład w analizę statystyczną wyników,

przygotowanie rycin, interpretacja wyników oraz przygotowanie manuskryptu i korekta pracy

przed złożeniem do druku

O6) Wkład autorski Wnioskodawcy: pozyskanie finansowania (stypendium im. Bekkera

NAWA PPN/BEK/2019/1/00160/00001), wybór metodyki badań, analiza taksonomiczna,

weryfikacja i opis nowych gatunków, przygotowanie rycin, interpretacja wyników oraz

przygotowanie manuskryptu i korekta pracy przed złożeniem do druku
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O7) Wkład autorski Wnioskodawcy: pozyskanie finansowania (stypendium im. Bekkera

NAWA PPN/BEK/2019/1/00160/00001), wybór metodyki badań, analiza taksonomiczna,

weryfikacja i opis nowych gatunków, przygotowanie rycin, interpretacja wyników oraz

przygotowanie manuskryptu i korekta pracy przed złożeniem do druku

Tabela 1 Lista opublikowanych prac składających się na osiągnięcie habilitacyjne wraz z liczbą

cytowań na dzień 27.07.2023 wg. bazy Scopus, punktami MNiSW na rok 2023 i realnym Impact

Factor.

Autor Czasopismo
Rok

wydania

Liczba

cytowań

Punkty

MNiSW
IF

O1 Grzelak & Kotwicki Deep-Sea Research II 2016 9 70 2.887

O2 Grzelak et al. Ecological Indicators 2016 25 200 6.263

O3 Grzelak et al. Marine Environmental Research 2018 11 100 3.737

O4 Grzelak & Sørensen Zoologischer Anzeiger 2019 8 70 1.581

O5 Grzelak et al. Marine Environmental Research 2020 2 100 3.737

O6 Grzelak et al. Frontiers in Marine Science 2021 7 140 5.247

O7 Grzelak & Sørensen European Journal of Taxonomy 2022 3 70 1.398

Σ65 Σ750 Σ24.85

4.3. Omówienie celu naukowego oraz wyników prac stanowiących osiągnięcie

habilitacyjne

Podstawą niniejszej rozprawy habilitacyjnej jest cykl siedmiu artykułów opublikowanych

w uznanych czasopismach międzynarodowych, które zostały zestawione w punkcie 4.2 oraz

Tabeli 1. Prowadzone badania miały na celu scharakteryzowanie środowisk podlegających

różnej skali i rodzajom zaburzeń, zarówno naturalnych jak i antropogenicznych, przy

wykorzystaniu organizmów meiofauny, ze szczególnym uwzględnieniem wolnożyjących

morskich nicieni (Nematoda) i ryjkogłowych (Kinorhyncha), jako naturalnych wskaźników

biologicznych. Prowadzone prace odpowiadają na pytanie, czy stan i kondycja rejonów

będących pod presją zaburzeń naturalnych lub antropogenicznych jest odzwierciedlana w

strukturze zgrupowań żyjących w danym środowisku organizmów i w konsekwencji, czy

organizmy te mogą być narzędziem w ocenie stanu środowiska morskiego. Zakres badanych

środowisk i zjawisk obejmował:

i) antropopresję w głębokowodnej strefie Morza Bałtyckiego (O1) i w strefie

ekonomicznej Nowej Zelandii (O7)

ii) zjawiska związane z postępującymi zmianami klimatu w Arktyce, w tym

wycofywaniem się lodowców w fiordach, wzmożonym napływem wód atlantyckich
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do Oceanu Arktycznego i zmniejszaniem zasięgu pokrywy lodowej w

głębokowodnym rejonie Arktyki Europejskiej (O2,O4,O5)

iii) naturalne zaburzenie środowiska wynikające z wypływów wód gruntowych do

strefy brzegowej (O3)

iv) ekstremalne środowisko głębokowodne, którego przykładem jest Rów Atakama

(O6).

Rozpiętość stref klimatycznych, zakres głębokości i rodzaje typów osadów uwzględnione w

pracach wskazują na niezwykle uniwersalny charakter zastosowania meiofauny w badaniach

środowiskowych.

Istotnym elementem, stanowiącym o wysokiej różnorodności biologicznej

ekosystemów morskich i istotną składową biomasy bentosu rejonów głębokowodnych, są

organizmy, żyjące na powierzchni osadu lub w przestrzeniach interstycjalnych. Spośród

organizmów wielokomórkowych najliczniejszą grupę głębokowodnego bentosu stanowi

meiofauna, grupa definiowana na podstawie wielkości ciała, o niezwykłym zróżnicowaniu

taksonomicznym, w której skład wchodzą organizmy przechodzące przez sito o średnicy oczka

500 µm, a zatrzymujące się na sicie o średnicy oczka 32 µm. Dominacja meiofauny (obok

organizmów bakteryjnych) w najgłębszych osadach morskich (Wei i in., 2010) odzwierciedla

systematyczne zmniejszanie ilości materii organicznej docierającej do dna wraz ze wzrostem

głębokości. Z wyjątkiem ekosystemów o charakterze chemotroficznym, jak kominy

hydrotermalne czy zimne wysięki, przyjąć można, że im głębiej, tym strumień węgla

organicznego docierającego do dna ze strefy eufotycznej jest słabszy. Zmniejszanie się

dostępności pokarmu znacznie silniej oddziałuje na organizmy większe (mega- i makrofauna)

niż na organizmy mikroskopijnych rozmiarów (meiofauna). Dodatkowo, szybszy metabolizm

meiofauny i krótsze cykle życiowe sprawiają, że ich reakcja na zachodzące w środowisku

zmiany jest stosunkowo szybka (Kennedy i Jacoby, 1999). Z tego względu przedstawiciele

meiofauny uważani są za potencjalnie doskonałe organizmy wskaźnikowe zachodzących zmian

w ekosystemach morskich (Danovaro i in., 2008). Przedstawiciele meiofauny zamieszkują

wszystkie typy osadów dennych, we wszystkich strefach klimatycznych i rejonach

geograficznych. Jednak ze względu na niewielkie rozmiary ciała ich rola w funkcjonowaniu

ekosystemów była przez szereg lat niedoceniana i pomijana, a również obecnie uwaga badaczy

skupiona jest zazwyczaj na większych organizmach, tj. makro- i megafaunie (Soltwedel i in.,

2009; Bergmann i in., 2011; Bluhm i in., 2011). Tym samym, meiofauna stanowi wyzwanie

badawcze i umożliwia podjęcie badań na wielu płaszczyznach związanych z ich ekologią i

taksonomią. Ich poznanie i zrozumienie jest niezbędne do pełnej oceny różnorodności
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biologicznej i oceny zmian zachodzących w ekosystemach morskich na skutek różnego rodzaju

zaburzeń, ponieważ jako element ekosystemu łączący świat mikroorganizmów z wyższymi

poziomami troficznymi, efekty obserwowanych zmian (bez względu na ich naturę) w

zgrupowaniach meiofauny, będą miały znaczenie i wpływ na funkcjonowanie pozostałych

ogniw ekosystemu.

Spośród wielu organizmów mających swoich reprezentantów w meiobentosie,

wolnożyjące nicienie (Nematoda) są grupą dominującą. Ze względu na szereg morfologicznych

i metabolicznych przystosowań, z dużym sukcesem kolonizują one nawet najbardziej

ekstremalne środowiska. Pod względem liczebności i biomasy stanowić mogą nawet do 90-

95% całej meiofauny, co odzwierciedla się też w największym zainteresowaniu badaczy tą

grupą organizmów. Do dzisiaj opisano ponad 7,000 wolnożyjących morskich gatunków

Nematoda, należących do ponad 800 rodzajów, ale szacuje się, że całkowita liczba gatunków

może sięgać nawet 50,000 (Appeltans i in., 2012). Ryjkogłowe (Kinorhyncha) są z kolei grupą

mało liczną, mimo to pozostają jedną z najsłabiej poznanych spośród meiofauny. Bardzo mała

liczba ekspertów w dziedzinie taksonomii Kinorhyncha przekłada się na niezwykle


[…]


popularyzujące naukę. Brałam udział m.in. w Sopockich Piknikach Naukowych, Festiwalu

Nauki Techniki i Sztuki w Łodzi, oraz udzielałam wywiadów radiowych/prasowych

przybliżając odbiorcom tematykę, którą zajmuję się na co dzień.
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2022: „Kobiecy obraz morza”- wernisaż wystawy zorganizowanej przez IOPAN wraz z Art

Inkubatorem w Sopocie; współpraca między kobiecym środowiskiem naukowym

IOPAN a środowiskiem artystycznym. Na wystawie pokazano obraz „Nieznane morskie

zwierzęta” będący efektem mojej współpracy z artystką Panią Edytą Kołakowską

2021: Ronowicz M., Bałazy P., Chełchowski M., Deja K., Grzelak K., Kędra M., Kotwicki L.,

Kwaśniewski S., Legeżyńska J., Smoła Z., Wiktor J., Włodarska-Kowalczuk M.,

Kukliński P. Zasoby informacji o różnorodności morskich Eukaryota w zbiorach

naukowych Instytutu Oceanologii Polskiej Akademii Nauk. Kosmos 70, 183-196;

artykuł popularno-naukowy

2020: wywiad dla Czwórka Polskie Radio, audycja ‘Pasjonauci” o doświadczeniach

związanych z pobytem na stypendium Fulbrighta i ‘procesie’ opisywania nowych

gatunków dla nauki

2020: kalendarz NCN, w którym przedstawiono moją sylwetkę a także streszczenie

realizowanego projektu FUGA „Struktura zgrupowań Nematoda w różnym reżimie

lodowym Arktyki Europejskiej – – aspekt strukturalny, funkcjonalny i genetyczny”

2019: „Jak radzą sobie najmniejsi- meiofauna Arktyki w obliczu zmian klimatycznych”-

prezentacja wyników i opis realizowanego przeze mnie projektu FUGA, jako

wyróżniający się projekt finansowanych ze środków NCN, opublikowane na stronie

NCN (ncn.gov.pl/przykłady-projektów)

2019: wywiad dla Gazety Wyborczej i artykuł prezentujący moją działalność naukową w

ramach cyklu „Młoda Polska”

2019: rozmowa na antenie radia ‘Afera’, Politechnika Poznańska

2019: wywiad dla RMF FM

2019: „Women in Science- Experts Is In” wydarzenie organizowane przez National Museum

of Natural History and L’Oreal for Women; udział jako specjalista z dziedziny biologii

morza, wydarzenie kierowane do młodzieży licealnej i studentek, Washington D.C.

2018: informacje na portalach „Nauka w Polsce” i PAP o nowych opisanych przeze mnie

gatunkach Kinorhyncha

Ważnym elementem mojej pracy są również rejsy badawcze, w które byłam zaangażowana od

2004. Uczestniczyłam w przygotowaniach oraz byłam członkiem ekipy naukowej pięciu rejsów

badawczych r/v Oceania na Spitsbergen (M. Barentsa, M. Grenlandzkie, zachodnie fiordy

Spitsbergenu). Byłam również członkiem ekipy naukowej na pokładzie niemieckiego r/v
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Polarstern, podczas rejsu w ramach programu IPY-HERMES w rejonie Cieśniny Fram w 2007.

Dodatkowo uczestniczyłam w letnich ekspedycjach terenowych w Adventfjorden

(Spitsbergen).

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne

informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

7.1.Udział i rola w projektach

Szczegółowy wykaz udziału w projektach i mojej roli został przedstawiony w załączniku

„Wykaz osiągnięć naukowych albo artystycznych, stanowiących znaczny wkład w rozwój

określonej dyscypliny” w pkt. 9.

Wykaz ten obejmuje w sumie 13 projektów naukowych, finansowanych zarówno ze środków

krajowych (Narodowe Centrum Nauki, Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej), jak i

międzynarodowych (m.in. VII Program Ramowych EU, Fundusze Norweskie); 5 projektami

kierowałam/kieruje osobiście.

7.2.Udział w konferencjach

Szczegółowy wykaz wystąpień na konferencjach naukowych został przedstawiony w

załączniku „Wykaz osiągnięć naukowych albo artystycznych, stanowiących znaczny wkład w

rozwój określonej dyscypliny” w pkt. 7.

Wykaz ten obejmuje w sumie 55 wystąpień konferencyjnych, podczas których prezentowane

były wyniki prac badawczych, w których brałam udział. Osobiście uczestniczyłam w 20

konferencjach międzynarodowych, będąc pierwszym autorem 25 referatów i posterów.

Pozostałe wystąpienia, na 27 konferencjach naukowych to referaty i postery, których jestem

współautorem.

7.3. Kursy i działalność ekspercka

Od czasu studiów magisterskich brałam udział w licznych kursach, które pozwoliły mi na

doskonalenie umiejętności z zakresu taksonomii meiofauny, zastosowania nowoczesnych

metod analitycznych, takich jak metabarcoding, czy analizy statystycznej danych

ekologicznych. Lista odbytych kursów znajduje się poniżej.
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2023: ‘Philosophy of Biological Systematics’ course · on-line · organizowany przez Natural

History Museum of Los Angeles County

2018: ‘Metabarcoding of Trophic Interactions’ course · Innsbruck · Austria

2015: ‘The Senckenberg Course in Taxonomy and Systematics‘ · Drezno · Niemcy

2013: MeioScool2013: Meiofauna International Workshop · Brest · Francja

2012: Summer School organized by Doctoral School of Natural Science and of (Bioscience)

Engineering, Ghent University ‘Nematodes as Environmental Bio-Indicators’ · Gent ·

Belgia

2011: PERMANOVA course· Plymouth · Wielka Brytania

2010: ’Numerical methods in ecology’ kurs statystyczny · Toruń · Polska

2009: STATISTICA and CANOCO kurs statystyczny · Sopot · Polska

2009: PRIMER kurs analizy danych · Plymouth · Wielka Brytania

2008: ‘Experimental design and data analysis for marine biology’ · Sven Loven Centre for

Marine Science · Tjärnö · Szwecja

2008: ‘Challenges for oil and gas development in the Arctic‘· Tromso & Svolvaer ·

Norwegia

2008: Young Scientist Forum Workshop for PhD students · Arctic Frontiers · Tromso ·

Norwegia

2007: MANUELA Workshop- Sampling and Laboratory Techniques in Meiobenthology ·

Wilhelmshaven · Niemcy

2006: Summer school on ‘Diversity of Coastal Habitats’ · Sylt-Helgoland · Niemcy

Wykonałam prawie 40 recenzji artykułów naukowych, dla czasopism takich jak Deep-Sea

Research I, Frontiers in Marine Science, Journal of Experimental Marine Biology and

Ecology, Scientific Reports, Zootaxa. Pełna lista czasopism, dla których pełniłam rolę

recenzenta znajduje się w załączniku „Wykaz osiągnięć naukowych albo artystycznych,

stanowiących znaczny wkład w rozwój określonej dyscypliny” w pkt. 13. Ponadto, byłam

zaproszona do recenzowania wniosków naukowych przez Polsko-Amerykańską Komisję

Fulbrighta oraz Dutch Research Council. Aktualnie jestem członkiem Zespołu Ekspertów

Narodowego Centrum Nauki oceniającym wnioski w ramach konkursu MINIATURA.

7.4.Nagrody i wyróżnienia

2019: Nagroda Naukowa Polskiej Akademii Nauk Wydziału III im. Piusa Rudzkiego

2019-2020: Fulbright Senior Award

2018-2020: Stypendium Naukowe Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego dla Wybitnego

Młodego Naukowca

2016: Nagroda Naukowa Fundacji Koścuszkowskiej
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2016/2014: Nagroda Dyrektora IOPAN za działalność publikacyjną

2009-2011: Stypendium Dyrektora IOPAN dla najlepszych doktorantów

……………..……..……………….

(podpis wnioskodawcy)
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