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Ocena osiągnięcia naukowego Pani dr Katarzyny Grzelak pt. „Meiofauna jako narzędzie badań

środowiska morskiego”, Jej dorobku naukowego i innych aktywności w związku z ubieganiem się o

stopień doktora habilitowanego

Dokumentacja przedstawiona mi do oceny spełnia wymagania formalne.

Ocena osiągnięcia naukowego dr Katarzyny Grzelak

Prowadzone przez Panią dr Katarzynę Grzelak badania miały na celu scharakteryzowanie

wybranych środowisk morskich przy wykorzystaniu wolnożyjących morskich nicieni (Nematoda) i

ryjkogłowych (Kinorhyncha) jako potencjalnych bioindykatorów. Oddziaływanie na ekosystemy

morskie wielu czynników środowiskowych, zarówno biotycznych jak i abiotycznych, wywiera szeroko

pojętą presję na organizmy żywe tam występujące. Meiofauna, dzięki szerokiemu rozprzestrzenieniu,

krótkim cyklom życiowym, ogromnej liczebności i różnorodności gatunkowej, stanowi nie tylko istotną

składową bentosu, ale wydaje się być doskonałym narzędziem w ocenie stanu środowiska morskiego.

Dlatego też odpowiedź na pytanie, czy stan i kondycja wybranych rejonów będących pod wpływem

zróżnicowanych czynników są odzwierciedlone w strukturze zasiedlającej te rejony meiofauny jest

niezwykle ważna zarówno z perspektywy monitoringu środowiska morskiego, jak i zrozumienia wpływu

czynników stresogennych na zbiorowiska meiofauny.

Przedłożone mi do oceny osiągnięcie naukowe pt. Meiofauna jako narzędzie badań

środowiska morskiego składa się z siedmiu artykułów opublikowanych we współautorstwie w

uznanych czasopismach międzynarodowych: Deep-Sea Research II, Ecological Indicators, Marine
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Environmental Research, Zoologischer Anzeiger, Frontiers in Marine Science i European Journal of 2

Taxonomy. Impact factor tych czasopism zawiera się w przedziale od 1.398 (European Journal of

Taxonomy) do 6.293 (Ecological Indicators), a zakres punktów ministerialnych od 70 (Deep-Sea

Research II, Zoologischer Anzeiger, European Journal of Taxonomy) do 200 (Ecological Indicators).

Sumaryczny IF prac stanowiących osiągnięcie habilitacyjne to 24.85, sumaryczna ilość punktów

ministerialnych wynosi 750, a ilość cytowań stale rośnie i na chwilę obecną przekroczyła 80. Pomimo

faktu, że publikacje stanowiące oceniane osiągnięcie habilitacyjne są wieloautorskie, dr Katarzyna

Grzelak miała wiodącą rolę w ich powstawaniu, o czym świadczy fakt, że we wszystkich jest pierwszym

autorem. Co więcej, wkład pracy Habilitantki we wszystkich publikacjach jest dobrze udokumentowany

i potwierdzony stosownymi oświadczeniami Jej współautorów. Publikacje te są owocem wieloletniej

pracy, podczas której dr Katarzyna Grzelak skupiła się głównie na dwóch taksonach należących do

morskiej meiofauny, nicieniach (Nematoda) i ryjkogłowych (Kinorhyncha). Za wysoką jakością

prowadzonych badań przemawia także jakość uzyskanych wyników, ich kompleksowość, globalny

charakter, uniwersalny aspekt ekologiczny i dojrzałość, co doskonale oddają wiodące czasopisma

naukowe, w których Habilitantka publikuje swoje badania. W swoich pracach Habilitantka

wykorzystuje także szeroką gamę dostępnych narzędzi analitycznych, od tych tradycyjnych

(taksonomia) po najbardziej zaawansowane narzędzia matematyczno-statystyczne wykorzystane do

oceny zmienności przestrzennej głównie nicieni (Nematoda) i ryjkogłowych (Kinorhyncha) oraz wpływu

wybranych czynników na zbiorowiska tych organizmów w różnych rejonach świata. Dzięki temu

publikacje wchodzące w skład osiągnięcia habilitacyjnego są doskonale wyważone, dobrze się je czyta

(tak jak i samo osiągnięcie habilitacyjne). Dzięki swojej dojrzałości naukowej Habilitantka świetnie się

porusza w studiowanych przez siebie zagadnieniach.

W publikacji 1 omówione zostały aspekty związane z depozycją w różnych strefach Morza

Bałtyckiego broni chemicznej i jej wpływ na zbiorowiska nicieni. Wykazano, iż w środowiskach

zaburzonych zmianie ulega struktura zbiorowisk Nematoda, pojawiają się gatunki odporne jak

Halomonhystera disjuncta, oraz zmienia się strategia rozrodcza Nematoda na jajożyworodną. W

publikacji 2 Habilitantka omawia wpływ warunków biogeochemicznych na cechy morfometryczne i

biomasę poszczególnych komponentów zbiorowisk nicieni arktycznych z fjordów Kongsfjord oraz

Hornsund. Wyniki tej pracy wskazały, że cechy morfometryczne poszczególnych grup Nematoda są

związane z charakterystyką osadów, a w szczególności z dostępnością materii organicznej. W publikacji

3 Habilitantka przedstawiła dowody na zmieniającą się strukturę zbiorowisk nicieni, w której pojawiły

się gatunki typowo słodkowodne w miejscach wysięków wód gruntowych do środowiska morskiego.

Publikacja 4 skupia się na Kinorhyncha z rejonów polarnych (archipelag 3 Svalbard i Morze Barentsa).

W pracy wykazano, że struktura zbiorowisk meiofauny, a w szczególności Kinorhyncha, zmienia się w
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zależności od miejsca i głębokości pobranych osadów. W pracy 5 Habilitantka skupia się na wpływie

zmieniającej się pokrywy lodowej na zbiorowiska Nematoda biorąc pod uwagę wskaźniki

morfometryczne oraz spektra biomasy. W pracy tej wykazano, że różnice w zagęszczeniu, morfometrii

i biomasie nicieni arktycznych odzwierciedlają różnice w ilości materii organicznej docierającej do

osadów oraz we właściwościach biogeochemicznych osadów. Autorzy konkludują, że fluktuacje w

produkcji pierwotnej ekosystemów morskich Arktyki oraz zmiany w pokrywie lodowej, zmieniając

cechy morfologiczne nicieni, mogą znacząco wpłynąć na funkcjonowanie całych zbiorowisk Nematoda.

W pracy 6 przedstawiona jest charakterystyka zbiorowisk Kinorhyncha (analiza jakościowa i ilościowa)

zasiedlających osady Rowu Atacama, przyległej równiny głębinowej i zbocza kontynentalnego u

wybrzeży Chile. Wyniki pozwoliły nie tylko na odkrycie nowych gatunków Kinorhyncha, ale także na

potwierdzenie izolacji środowiska Rowu Atacama od otaczających go rejonów morskich. Praca 7

stanowi doskonały przegląd bioróżnorodności w obrębie Kinorhyncha Nowej Zelandii, jest bardzo

obszerna i przypomina raczej formę monografii niż publikacji naukowej. Także w tej pracy opisano

nowe gatunki Kinorhyncha, powiększając tym samym naszą wiedzę o tej grupie organizmów.

Dr Katarzyna Grzelak meiofauną zajmuje się już od wielu lat, a Jej rozwój naukowy jest dobrze

udokumentowany w Autoreferacie. Habilitantka miała okazję wiele razy wyjeżdżać na dłuższe bądź

krótsze staże, aktywnie szukała źródeł finansowania swojej pasji badawczej, i robiła to skutecznie

(granty Synthesys, FUGA, stypendium Fundacji Kościuszkowska i NAWA). To wszystko sprawia, że dr

Katarzyna Grzelak jest dojrzałym i samodzielnym naukowcem o dużych perspektywach rozwoju,

docenianym nie tylko w Polsce ale także za granicą, współpracującym z wieloma wiodącymi

instytucjami prowadzącymi badania z zakresu biologii i ekologii morza.

Podsumowując, wszystkie prace wchodzące w skład osiągnięcia habilitacyjnego dr Katarzyny

Grzelak są spójne tematycznie, opublikowane w renomowanych periodykach naukowych i

odpowiadają tematowi osiągnięcia habilitacyjnego. Habilitantkę cechuje duża dojrzałość naukowa,

łatwość nawiązywania współpracy (w tym międzynarodowej) oraz umiejętność zdobywania

finansowania na prowadzone badania naukowe. Dlatego też bardzo dobrze oceniam przedłożone

osiągnięcie naukowe.

Ocena pozostałych osiągnięć naukowych

Na przedstawiony mi do oceny dorobek naukowy dr Katarzyny Grzelak opublikowany po

otrzymaniu stopnia doktora składa się, oprócz siedmiu prac będących składową osiągnięcia

habilitacyjnego, także 19 publikacji w czasopismach naukowych oraz jedna praca opublikowana w

wydawnictwie monograficznym. Podobnie jak w przypadku prac wchodzących w skład osiągnięcia
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habilitacyjnego, także prace stanowiące dorobek naukowy dr Katarzyny Grzelak są pracami

wieloautorskimi. W czterech z tych prac Habilitantka była pierwszym autorem. Współczynnik wpływu

tych czasopism zawiera się w przedziale od 1.091 (Zootaxa) do 14.3 (Nature Microbiology), a zakres

punktów ministerialnych od 40 (Marine Biology Research, Polish J. of Environmental Studies) do 200

(Nature Microbiology, Ecological Indicators). Sumaryczny IF z wyłączeniem prac wchodzących w skład

osiągnięcia habilitacyjnego to 82.673, sumaryczna ilość punktów ministerialnych wynosi 2540, a ilość

cytowań stale rośnie i na chwilę obecną przekroczyła 550. Prace będące częścią dorobku naukowego

są zróżnicowane tematycznie, ale wiele z nich skupia się na zrozumieniu wpływu procesów globalnych

takich jak szeroko pojęta antropopresja czy zmiany klimatyczne na moiofaunę morską. Wiele z nich ma

też charakter poznawczy i dotyczy opisu nowych gatunków bądź mało znanych grup meiofauny takich

jak, oprócz Kinorhyncha, Locifera. Imponujący jest także dorobek konferencyjny dr Katarzyny Grzelak,

gdyż jest ona autorką/współautorką 55 wystąpień posterowych lub referatów przedstawianych na

wielu krajowych i zagranicznych konferencjach naukowych. O doskonałym dorobku naukowym

Habilitantki oraz o stopniu rozpoznawalności Jej prac świadczy także wysoki Indeks Hirsha (na chwilę

obecną 13).

Podsumowując, zarówno dorobek publikacyjny jak i konferencyjny Habilitantki jest

ponadprzeciętny, świadczy o ogromnej pasji naukowej, zaangażowaniu, i dojrzałości naukowej.

Granty, stypendia, staże naukowe

Wiedza, doświadczenie i profesjonalizm w prowadzonych badaniach skutkowały

wielokrotnymi zaproszeniami dr Katarzyny Grzelak do udziału zarówno w krajowych, jak i

międzynarodowych projektach badawczych. Pani dr Katarzyna Grzelak jednak nie tylko aktywnie

współpracuje z innymi naukowcami w kraju i za granicą, ale także podejmuje, z sukcesem, samodzielne

próby aplikacji o środki finansowe na prowadzone badania naukowe. Dzięki zdobytym stypendiom

udało Jej się sfinansować wyjazdy badawcze do Stony Brook University w 5 USA (Fundacja

Kościuszkowska), do Narodowego Muzeum Historii Naturalnej Instytutu Smithsona w Waszyngtonie

(stypendium Fulbrighta), staż podoktorski na Uniwersytecie Łódzkim (Narodowe Centrum Nauki, grant

FUGA) czy też staż odbyty w Muzeum Historii Naturalnej w Kopenhadze (projekt Bekker Narodowej

Agencji Wymiany Akademickiej). Dodatkowo, Habilitantka jest beneficjentką programów takich jak

NAWA czy SYNTHESYS, wspomagających współpracę bilateralną. Dr Katarzyna Grzelak niezwykle

skutecznie zdobywa jednak nie tylko fundusze finansujące staże czy wyjazdy, ale także granty

badawcze (grant OPUS finansowany przez Narodowe Centrum Nauki). Świadczy to o docenieniu

dorobku i pracy Habilitantki instytucje finansujące naukę.
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Za swoją działalność naukową Habilitantka otrzymała także szereg nagród, w tym nagrodę

Dyrektora IO PAN, nagrodę Polskiej Akademii Nauk Wydziału III im. Piusa Rudzkiego, czy też prestiżowe

stypendium Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego dla Wybitnych Młodych Naukowców.

Podsumowując, aktywność dr Katarzyny Grzelak jako osoby zdobywającej finansowanie swojej

pasji naukowej oceniam bardzo dobrze. Zdobyte fundusze wyjazdowe, konferencje oraz granty

badawcze, a także szereg nagród świadczą o wszechstronnym docenieniu Jej dorobku i

profesjonalizmu.

Działalność popularyzatorska, dydaktyczna i organizacyjna

Nieodłączną częścią aktywności naukowca jest dydaktyka i popularyzowanie nauki.

Habilitantka ma także w tym zakresie niemałe sukcesy. Jest osobą aktywnie popularyzującą naukę,

biorącą udział w różnego rodzaju aktywnościach takich jak Pikniki Naukowe czy też Festiwal Nauki

Techniki i Sztuki (Uniwersytet Łódzki). Popularyzuje naukę wykorzystując różne kanały informacyjne i

środki przekazu, udzielała wywiady dla radia i prasy. Prowadziła wykłady dla studentów szkoły

doktorskiej KNOW (Sopot) czy też szkoły doktorskiej przy Uniwesytecie Gdańskim, studentów biologii

Federal University of Parana w ramach kursu Meiofauna diversity and taxonomy course w Brazylii.

Oprócz powyższego, jest także zapraszana do zaprezentowania swoich badań przez stowarzyszenia

takie jak Japanese Society of Systematic Zoology. Dodatkowo na zauważenie zasługuje zaangażowanie

dr Katarzyny Grzelak jako opiekuna praktyk studenckich czy też Jej opieka nad magistrantami. 6

Podsumowując, nie ulega wątpliwości że Habilitantka, pomimo pracy w typowo badawczej

instytucji jaką jest Polska Akademia Nauk, wykazuje się także istotną aktywnością popularyzatorską,

dydaktyczną i organizacyjną, które to działalności oceniam pozytywnie.

Wniosek końcowy

Uważam, że osiągnięcie naukowe Habilitantki stanowiące podstawę do ubiegania się o

uzyskanie stopnia doktora habilitowanego wraz z resztą dorobku naukowego, działalnością

dydaktyczną i popularnonaukową świadczą o dużej dojrzałości naukowej Habilitantki. Bardzo wysoko

oceniam osiągnięcia naukowe dr Katarzyny Grzelak, gdyż w ich skład wchodzą prace dojrzałe,

interesujące i wartościowe. Prace stanowiące osiągnięcie habilitacyjne tworzą spójny ciąg tematyczny

i poruszają ważne współcześnie zagadnienia dotyczące wpływu zmiennych warunków środowiskowych

na zbiorowiska meiofauny, a w szczególności grupy Nematoda i Kinorhyncha. Prace te dają podstawy
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do tego, aby na szeroką skalę wykorzystywać zbiorowiska meiofauny w bioindykacji środowisk

morskich. W prowadzeniu badań dr Katarzyna Grzelak wykazała się dużym samozaparciem,

determinacją, konsekwencją i wiedzą, koncentrując się na konkretnych grupach meiofauny. We

wszystkich pracach stanowiących osiągnięcie habilitacyjne dr Grzelak jest pierwszym autorem, a jej

wkład w stworzenie tych prac jest dodatkowo poświadczony przez współautorów. Prace są dobrze i

bardzo dobrze opublikowane potwierdzając wysoką wartość prowadzonych badań i uznanie

środowiska naukowego na szeroką skalę. Biorąc pod uwagę całość dorobku naukowego,

dydaktycznego, popularnonaukowego a także skuteczność Habilitantki w pozyskiwaniu funduszy na

prowadzone badania naukowe stwierdzam, że spełnia Ona warunki konieczne do nadania stopnia

doktora habilitowanego.

Reasumując, przedłożone mi do oceny osiągnięcie naukowe, dorobek naukowy oraz

pozostałe aktywności spełniają wymagania określone w art. 219 ust. 1 pkt. 2 i 3 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r. Prawa o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz. U. z 2020 r. poz. 85 z późn. zm.) z

uwzględnieniem art. 179 ust. 6 ustawy z dnia 3 lipca 2018 r., co uzasadnia nadanie dr Katarzynie

Grzelak stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie Nauk Ścisłych i Przyrodniczych w dyscyplinie

Nauki o Ziemi i Środowisku.

Dr hab. Katarzyna Solarz, prof. UG
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